
الهیاتِِ مسیحی افغانستانالهیاتِِ مسیحی افغانستان

یکی از زیباترین ضرب  المثل های شعری ما چنین می  گوید: 
خشت اول گر نهد معمار کج 
تـــا ثریا می رود دیوار کج 

اگر بنیاد و اساس درست گذاشتهٔ نشود، عاقبتِ ساختمان بهٔ خطر  واقعاً 
مواجهٔ می شود. کلیسای افغانستان در مراحل اولیهٔ ایمانی خود قرار دارد. با 
اینکهٔ مسیحیت در افغانستان زیادتر از شانزده صد سال تاریخ دارد، لیکن هیچ 
وقت در جامعهٔ ریشهٔ نگرفت.۱ مسیحیت را برای بار اول٬ در افغانستان٬ در قرن 
پنجم میلادی می بینیم؛ وقتی شهنشاه ساسانی، یزدگرد یکم، کلیسای شرق را بهٔ 
رسمیت شناخت. در دو صد سال دیگر، می بینیم کهٔ حتّی بعضی از ولایات 
مانند هرات، بادغیس، فراه، قندهار و نیمروز دارای اسقف شدند.۲ متأسفانهٔ 
بعد از حملات چنگیز خان و تیمورلنگ، ۱۲۰۰-۱۴۰۰ میلادی، مسیحیت بهٔ طور 
کامل در افغانستان از بین رفت تا اینکهٔ در سال های هجده صد میلادی، بار 
دیگر مسیحیت را در افغانستان می بینیم.۳ در پنجاه سال گذشتهٔ هزاران افغان 
بهٔ عیسی مسیح ایمان آورده  اند۴ و ایمان داران مسیحی در افغانستان و خارج از 

افغانستان در حال رشد هستند. 
کلیسای نوپا همیشهٔ فُرصت ها و چالش  های خود را دارد. یک فُرصتی  کهٔ 
ما ایمان داران افغان داریم این است کهٔ می توانیم، با طلب کمک از خداوند و 
درخواست قوت، حکمت و هدایت از او، خشت اول الهیاتِ مسیحی افغانستان 
را درست بگذاریم. این بهٔ طور تصادفی اتفاق نخواهد افتاد بلکهٔ باید بسنجیم کهٔ 

چگونهٔ عمداً میتوانیم الهیاتی را تشکیل بدهیم کهٔ: 
۱. بهٔ کلام خداوند وفادار است. 

۲. برای افغان ها قابل درک و قابل هضم است. 
۳. و صرف تقلید یا ترجمهٔ از الهیات غرب و حتّی همسایهٔ های ما نیست. 

در مورد نکتهٔٔ اول، لطفاً بهٔ مقالهٔٔ »الهیات چیست؟«  در همین مجلهٔ رجوع 
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5. پال تیلیک، متخصص الهیات کهٔ در آلمان بود و بعداً در امریکا تعلیم الهیات می داد، در شروع جلد اول کتاب »الهیات نظامی« در این مورد بسیار نکتهٔ های جالب دارد: 
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6. کارل بارت این تفسیر از الهیات را در جلد اول »علم الهیات نظری کلیسا« یا »Church Dogmatics« بیان می کند. 

کنید. در آن مقالهٔ، الهیات را بهٔ عنوان کار ویژهٔ کلیسای مسیح تعریف کرده ایم. 
این کار ویژه عبارت است از تفکر کلیسا در مورد کلام خدا. پس، الهیات بدون 

کلام خدا و وفادار بودن بهٔ کلام او امکان ندارد. 
شاید بعضی ها با نکتهٔٔ دوم همنظر نباشند. انتقاد آنها شاید این باشد: »ما 
باید بهٔ کلام خدا وفادار باشیم و اینکهٔ الهیات ما قابل قبول انسانها است و یا نهٔ 
مسئولیت ما نیست. کلام خداوند جواب تمام سوالات انسانها را می دهد. پس 
اگر ما کلام خداوند را تعلیم می دهیم، ضروری نیست کهٔ بهٔ فکر چیز های دیگر 
باشیم.« با اینکهٔ من کاملاً موافق هستم کهٔ ما باید بهٔ کلام خداوند وفادار باشیم 
)نکتهٔ اول!( و کلام خداوند جواب تمام سوالات ما را میدهد؛ باید از خود بپرسیم 
کهٔ اگر کلام خداوند تمام جواب ها را دارد، چی سوالاتی مطرح شده و سوال  

کننده گان کی ها هستند؟۵
با اینکهٔ همهٔ انسان هستیم، مگر آیا سوالات یک آمریکایی و یا اروپایی در 
مورد خدا، زنده گی، خانواده و زنده گی ابدی با سوالات یک افغان فرق ندارد؟ 
وقتی یک آمریکایی٬ با غذای کافی و خانهٔٔ گرم در مورد موجودیت خدا می پرسد، 
در اصل، سوالی کاملاً مختلفی را نسبت بهٔ یک مرد افغان مطرح می  کند کهٔ در 
یک شب تاریک٬ با دست خالی٬ حتّی بدون یک نان خشک بهٔ طرف خانهٔ می رود 
و می داند کهٔ خانوادهٔ او باید گرسنهٔ بهٔ خواب بروند؛ آن وقت با چشمان اشک 

آلود بهٔ طرف آسمان نگاه می کند و می پرسد »خدایا، آیا هستی؟«. 
اگر سوال آنها مختلف است، باید جواب الهیاتی بهٔ آنها نیز مختلف باشد. 

لیکن آیا چنین جواب بهٔ این معناست کهٔ الهیات ما افغان ها با الهیات دیگران 
فرق خواهد کرد٬ با اینکهٔ مرجع تمام ایمان داران کلام خدا است؟ چنین است؛ لیکن 
باید دو چیز را مد نظر بگیریم. اول اینکهٔ، الهیات کلام خدا نیست بلکهٔ گفتگو و 
تفکر کلیسای مسیح در مورد کلام خداوند است.6 پس، اختلافات نظری و حتّی 
تمرکز بر موضوعات مختلف الهیاتی کاملاً طبیعی است. از این بابت، می توانیم 
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بگوییم کهٔ الهیات افغانی با الهیات دیگران 
می  تواند فرق داشتهٔ باشد و حتماً باید فرق 
داشتهٔ باشد چون اگر فرق نداشتهٔ باشد٬ 
بهٔ این معناست کهٔ ما در گفتگوی الهیاتی 
کلیسای جهانی سهیم نیستیم و در کار 

ویژهٔ کلیسا شرکت نمی  کنیم. 
سوم، الهیات افغانی باید الهیاتی باشد 
کهٔ صرف تقلیدی و ترجمهٔٔ الهیات دیگر 
زبانها نباشد. کلمهٔٔ کلیدی »صرف« است. 
الهیات  بهٔ ترجمهٔٔ  ما  تفاهم نشود.  سوء 
از دیگر زبانها نیز ضرورت داریم. چون 
کلیسا مسیح دارای تفکر الهیاتی دو هزار 
سالهٔ است. از پدران کلیسا شروع۷، تا بهٔ 
مدافعان ایمان، متفکرین از مکاتب فکری 
مختلف مانند پدران کویر۸، سکلستیک، 
دامنیکن، جسیوت، اصلاح طلبان، انجیلی، 
و صد ها مکتب مختلف الهیاتی و فکری 
دیگر کهٔ در مورد موضوعات الهیاتی عمیقاً 
فکر کرده  و آنها را نوشتهٔ  اند. اگر ما واقعاً 
می خواهیم در گفتگو با مقدسین مسیح 
کهٔ در این راه زحمت کشیده  اند٬ باشیم، 
مجبور هستیم از آنها بشنویم و یاد بگیریم. 
ترجمهٔٔ الهیات در این زمینهٔ برای ما کمک 
می کند و راه شنیدن صدای دو هزار سالهٔٔ 
کلیسا را مهیا می سازد. تقلید نکردن هم 
امکان ندارد چون کلیسای افغانستان اولین 
کلیسا نیست و الهیات افغانی اولین الهیات 
نیست. لیکن اگر ما فکر کنیم کهٔ ترجمهٔ 
کردن الهیات و تقلید طرز تفکر مقدسین 
کهٔ در گذشتهٔ آن را نوشتهٔ  اند برای ما کافی 
است و در نتیجهٔ مشغول نشدن فعالانهٔٔ ما 
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در کار تفکر الهیاتی٬ تنبلی در ماموریت ما 
منحیث کلیسای مسیح محسوب می گردد٬ 
سزاوار  این  از  بیشتر  مسیح  حالیکهٔ  در 
محبت است. پس تقلید و ترجمهٔ راه حل 
نیست. کلیسای افغانستان ضرورت دارد تا 
در مورد الهیات خود بیندیشد و با محبت 
با عقل و ذهن خود، خشت  کردن خدا 
ما  تنبلی  مبادا  بگذارد.  را مستحکم  اول 
باعث بنای دیوار  های کج شود. این مجلهٔ 
قدمیست بهٔ مراد اینکهٔ ما افغان ها بتوانیم 

در این زمینهٔ با هم همکار شویم. 
باشد  کرده  خطور  شما  فکر  بهٔ  شاید 
کهٔ اگر الهیات تفکر و گفتگوی کلیسا در 
عنوان  بهٔ  ما  است،  مقدس  کتاب  مورد 
کلیسای مسیح در میان افغان  ها در مورد 
چی موضوعی باید فکر کنیم و روی کدام 
موضوعات الهیاتی تمرکز نماییم؟ در مقالهٔٔ 
»موضوعات اساسی الهیاتی« در این مورد 
نوشتهٔ  ایم. شما می توانید این مقالهٔ را در 

شمارهٔ بعدی بخوانید. 
همچنان، ناگفتهٔ نماند کهٔ ما ایماندارانی 
کهٔ  داریم  افغانستان  کلیسای  در  زیادی 
زحمت  مسیحی  الهیات  مورد  در  سالها 
کشیده  اند و ما مدیون زحمات  آنها هستیم 

.
پاداش آنها با خداوند است و سپاس از 
طرف کلیسای خداوند بهٔ هر یکی از این 

عزیزان! 
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